P
ág

in
a1

P

ág
in

a1
/2

 Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica

MINUTA DA ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

 E QUÍMICA TECNOLÓGICA REALIZADA EM 26 DE AGOSTO DE 2013. 3

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e treze, às 14h, reuniu-se o Colegiado de Coordenação

Didática dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da Congregação do 6

ICEx – Instituto de Ciências Exatas, com a presença dos professores: Amary César Ferreira - Coordenador,

Hállen Daniel Rezende Calado, Isabel Cristina Pereira Fortes, José Danilo Ayala, Renata Costa Silva Araújo,

Helder Cândido Rodrigues, Maria Lourdes Souza Fernandes, Nilma Soares da Silva e os representantes 9

discentes André Correa Ferreira e Brenda Cristina Freitas Mascarenhas. Justificaram ausências os

professores Lúcia Pinheiro Santos Pimenta, Lucienir Pains Duarte e Leonardo Cristiano Campos. O

Coordenador deu as boas vindas a Brenda Cristina Freitas Mascarenhas, representante discente. Havendo 12

“quorum” foi aberta a sessão para tratar do seguinte assunto: 1. APROVAÇÃO DA ATA DE 10/06/2013:

aprovada por unanimidade. 2. BREVE RELATO DA MATRÍCULA – SEMESTRE 2013/2º: O Coordenador

informou que começou o mandato no momento da matrícula e que foi muito enriquecedor. Expôs as regras 15

da UFMG para a matrícula dos veteranos, as condições do Colegiado para deferir a matrícula, as

dificuldades do acerto presencial de matrícula nos dias estipulados pelo Calendário Acadêmico da UFMG e

a falta de vagas disponíveis nas disciplinas do ciclo básico. Explicou como é realizada a oferta, a aprovação 18

das disciplinas e a adequação de vagas no Sistema Acadêmico. Neste momento o Prof. Helder chegou à

reunião. O Coordenador informou que alguns ex-alunos retornaram como calouros e solicitaram

aproveitamento de estudos das disciplinas já cursadas na UFMG há mais de seis anos. Conforme a 21

Resolução Nº 06/2012, de 29/10/2012, que dispõe sobre aproveitamento de estudos, os aproveitamentos

não poderiam ser concedidos, mas ele conversou com os alunos e adotou critérios para deferir os

aproveitamentos, os quais foram aceitos pelos alunos. Houve concordância dos membros com as atitudes 24

do Coordenador. 3. QUEBRA DE PRÉ-REQUISITO: O Coordenador informou que o aluno André Correa

Ferreira, matrícula 2008039980, solicitou ao Colegiado a quebra de pré-requisito para cursar a disciplina

Espectroscopia (QUI219) simultaneamente com a disciplina Introdução a Estrutura da matéria (QUI199), sob 27

a argumentação que integralizará os créditos do curso. Diante disto, o Coordenador solicitou a dois

professores, pareceres referente a solicitação do aluno, que foram favoráveis à quebra de pré-requisito já

que o aluno integralizaria os créditos. O Coordenador condicionou a quebra de pré-requisito, também, à 30

entrega das atividades complementares. Houve discussões a respeito e os membros foram favoráveis à

quebra de pré-requisito. 4. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS: 4.1 - O coordenador informou que o aluno

Acássio Rocha Santos, matrícula 2007040250, solicitou ao Colegiado o aproveitamento de estudos da 33

disciplina Métodos Físico de Análise II (QUI218) por ter cursado a disciplina Espectroscopia (QUI219). O

Coordenador relatou que conversou com os professores das disciplinas e verificou-se que os programas são

parecidos, mas o enfoque das disciplinas é diferente para os cursos de Licenciatura e Bacharelado. Houve 36

discussões a respeito. A solicitação do aluno foi indeferida pelos membros do Colegiado. 4.2 – O aluno

Leandro Antônio de Oliveira solicitou à professora Rosária quebra de pré-requisito para cursar a disciplina

Instrumentação para Ensino de Química CII antes da disciplina Instrumentação para o Ensino de Química 39

CI. O Coordenador relatou que conversou com a profa. Rosária e propôs a ela que o aluno fizesse a prova

de comprovação de conhecimento. Informou que a professora resolveu voltar atrás na decisão e concordou

que essa quebra de pré-requisito não seria conveniente no momento. A professora Nilma informou que o 42

projeto PIBID não substitui nenhuma disciplina na grade curricular. 5. APROVEITAMENTO DE ATIVIDADES

COMPLEMENTARES, ESTÁGIO E TCC CURSADAS ANTES DO INGRESSO NO CURSO DE QUÍMICA:

5.1 - O Coordenador informou que alguns alunos fazem estas atividades durante o percurso do Bacharelado 45

ou da Licenciatura e após o término fazem outro vestibular e pedem aproveitamento destas atividades no

percurso atual (exceto TCC de Bacharelado para Licenciatura ou vice-versa). Existem casos do Bacharelado

diurno para o curso Química Tecnológica. Houve discussões a respeito e ficou decidido que será feito um 48

estudo sobre o caso. 5.2 – aluna Caroline Daniela da Silva Brasil do Couto – ex-aluna excluída – caloura do

P
ág

in
a2

P

ág
in

a2
/2

curso de Química Tecnológica, solicitou aproveitamento das disciplinas TCC I(QUI220), TCC II (QUI264) e

Estágio de Ensino de Química I (MTE211) por ter cursado MTE056 – Estágio / monografia em Ensino de 51

Química. Foi consultado a profa. Nilma – representante da FAE e ela solicitou que a aluna trouxesse a

documentação da disciplina cursada para fazer a analise. 6. RELATO DO CASO DA ALUNA CAROLINE

FERREIRA SALDANHA: A aluna ingressou no curso de Química Tecnológica em 2013/1º. Já havia cursado 54

– quase que integralmente – o Bacharelado diurno. Solicitou aproveitamento de todas as disciplinas, mas o

novo Sistema Acadêmico não permitiu o lançamento de todos os aproveitamentos solicitados. O caso foi

repassado para os responsáveis pelo Sistema Acadêmico, que após um longo período e várias alegações 57

para o problema, conseguiram fazer os lançamentos solicitados. 7. DISCIPLINAS OPTATIVAS PARA

2014/1º: O Coordenador fez um breve relato sobre como é ofertado às disciplinas optativas. Informou que

será feito um estudo sobre as disciplinas de grupo que já foram ofertadas e as que necessitam ser 60

ofertadas. Houve discussões a respeito. 8. CIÊNCIAS SEM FRONTEIRAS – ESTÁGIO NO EXTERIOR: O

Coordenador informou que alunos de intercâmbio, estão tendo oportunidades de fazerem estágio no

exterior. Houve discussões a respeito. 9. OUTROS ASSUNTOS: Com relação à Semana de Estudos da 63

Química, ocorrido nos dias 07/08 a 09/08/2013, o discente André relatou que os alunos da Licenciatura

afirmaram que não havia nenhuma palestra voltada para o curso de Licenciatura. Ele disse que informou aos

alunos que o Colegiado não tinha nenhuma participação, mas que iria sugerir que houvesse mais temas 66

voltados para a Licenciatura. A profa. Nilma informou que a FAE não foi convidada para o evento e que teria

interesse em participar. A profa Renata disse que também não foi convidada. A profa. Hállen, uma das

organizadoras do evento e membro do Colegiado, disse que já existe um formato pré-definido para estes 69

eventos, como convidados, empresas, etc. Concordou com as colocações e salientou que para os próximos

eventos ficarão mais atentos a todas as questões. O Coordenador informou que já tinha conhecimento

dessas reclamações. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador agradeceu a presença de todos e deu por 72

encerrada a reunião da qual eu, Aparecida Maria Ferreira dos Santos, na qualidade de Secretária do

Colegiado dos Cursos de Química e Química Tecnológica, lavrei a presente ata, que, depois de lida e

aprovada, será por mim assinada juntamente com o Coordenador do Colegiado de Graduação. Belo 75

Horizonte, 26 de agosto de 2013.  Faz parte desta ata a lista de presença da reunião.